
LITERĀRĀS TIESAS 
RŪJIENAS PILSĒTAS 

BIBLIOTĒKĀ

KONKURSS

«TEĀTRA SPĒLĒŠANAS TRADĪCIJA MANĀ PAGASTĀ»



20. gs. 50. gadu beigās Rūjienas bibliotēkā aizsākās literāro tiesu uzvedumi, 

kuros piedalījās Rūjienas kultūras nama pašdarbības teātra aktieri un arī

bibliotēkas darbinieki. Tas turpinājās 30 gadu garumā līdz pat 80. gadiem. 

Parasti tika iestudēts kāds literārs darbs, kurš tajā laikā bija populārs. Kā rāda 

vēstures avoti – bibliotēkas vēstures albūmi, tad vispopulārākie bija 

Zigmunda Skujiņa un Dagnijas Zigmontes darbi. Tika dramatizēti arīViļa Lāča 

darbi.

Kas ir literārā tiesa?

Izlasa apjomīgu romānu, kurā būtu problēma literāro varoņu attiecībās un 

rīcībā. Tad atlasa literāros tēlus, kurus varētu nosodīt, lai viņi varētu pamatot 

savu rīcību. Jāizdomā un jāuzraksta apsūdzības, jāizdomā tik daudz jautājumu, 

lai ļaundari varētu notiesāt. Jāatrod advokāti un liecinieki, jāiejūtas lomā, 

jāstudē krimināllikums un jāsacer tiesas lēmums. 



Literārās tiesas pārsvarā veidoja pašas bibliotēkas darbinieces, un viena no tām 

bija Karīna Amerika, bet vēlāk Silvija Pētersone. Viņas aktīvi sadarbojās ar 

Rūjienas kultūras nama dramatisko kolektīvu, kā arī aicināja draugus un paziņas 

no pilsētas, kuri pat nemaz nebija spēlējuši pašdarbības teātrī. Un kā Amerikas 

kundze stāsta, tad atsaucība esot bijusi liela. Vēlākajos gados sadarbojās arī ar  

Rūjienas vidusskolas latviešu valodas skolotājiem un skolēniem.

Pirmās literārās tiesas sagatavošanā lielu palīdzību sniedza vidusskolas 

literatūras skolotāja V. Jekale un direktors P. Beķeris. Divos literāro tiesu 

uzvedumos piedalījās grāmatu autori Dagnija Zigmonte un Miervaldis Birze.



KARĪNAS AMERIKAS ATMIŅU STĀSTĪJUMS

Pirmais darbs, ko viņa bija izraudzījusies kā ļoti labu avotu literārajai tiesai, bija 

Dagnijas Zigmontes romāns «Bērni un koki aug pret sauli». Tur bijuši spēcīgi literārie tēli, 

kurus labi varēts iztiesāt. Tas bijis stāsts par parastu meiteni Hertu Sūnu, kuru arī Karīnas 

kundze pati spēlējusi. Viņa satikusies un kopā dzīvojusi ar vācu karavīru, kas tajā laikā tas 

bijis nepieņemami. Tika sameklēta vācu forma, lai tēls būtu iespaidīgāks. Šeit pat ticis 

sarunāts īsts milicis ar visu formu. 

Visi teksti tika izdalīti aktieriem, kuri bijuši jāiemācās no galvas kā īstā teātrī. Vienīgi 

tiesnesis varējis nemācīties un savu tekstu lasīt no lapas. Viņš varēja nenākt arī uz 

mēģinājumiem, jo teksts nebija jāmācās no galvas. Jāspēlē bija dabīgi un savs tēls 

jāparāda. Katram tēlam grāmata bija arī jāizlasa, lai vajadzības gadījumā varētu iepīt 

iekšā sevi un improvizēt. 



Tēlus uzaicināja spēlēt ne tikai no dramatiskā kolektīva, bet arī cilvēkus, kuriem 

patika spēlēt teātri. Tajā laikā bijusi liela atsaucība cilvēku vidū. 

Dagnijas Zigmontes literārā darba dramatizējuma «Bērni  un koki aug pret sauli» 

piedalījās arī pati grāmatas autore, jo viņa gribējusi zināt, kā var strādāt ar darbu. 

Un atsauksmes bijušas labas. 

Literārā darba dramatizējums bijis labs grāmatas popularizēšanas veids, jo lasītājs 

varēja izprast grāmatā izvirzītās problēmas un varoņus. Bieži vien izraisījās 

diskusijas grāmatu lasītāju vidū.

Literārās tiesas tikušas izrādītas ne tikai Rūjienā, bet arī apkārtējos pagastos un 

Mazsalacā.



Pavisam iestudētas 18 literārās tiesas:

1. 1959. pēc D. Zigmontes romāna «Bērni un koki 

aug pret sauli»

2. 1960. pēc Z. Skujiņa stāsta «Ceļi un krustceļi»

3. 1960. pēc V. Lāča romāna «Zeme un jūra»

4. 1961. pēc R. Ezeras romāna «Zem pavasara 

debesīm»

5. 1962. pēc V. Lāča romāna «Pēc negaisa»

6. 1964. pēc V. Spāres stāsta «Pēdējais eksāmens»

7. 1964. pēc  V. Lāča stāsta «Vainīgie»



8. 1966. pēc O. Dončenko romāna «Zelta medaļa»

9. 1967. pēc V. Grosa romāna «Pārdodama nepabeigta savrupmāja»

10. 1968. pēc R. Ezeras romāna «Dzilnas sila balāde»

11. 1969. pēc A. Rutjko «Caur sirdi» un D. Zigmontes «Raganas māju 

remontēs»

12. 1970. pēc Starinska «Nestunda»

13. 1971. pēc Z. Skujiņa romāna «Fornarīna»

14. 1974. pēc I. Melderes stāsta «Ieva»

15. 1980. pēc D. Zigmontes romāna «Dižpurva dzērves»



16. 1982. pēc A. Puriņa romāna «Zelta zirneklis smejas»

17. 1983. pēc K. Nestlingeres stāsta «Ilze Janda»

18. 1986. pēc M. Birzes stāstiem «Superstārs» un «Karaliene 

Mērija»











LIESMA, 04.05.1961, NR.53



LIESMA, 07.06.1960, NR. 66









PADOMJU JAUNATNE, 
02.03.1962, NR. 43























Izmantotie materiāli:

• Bibliotēkas albumi un raksti no Periodikas.lv.

• Karīnas Amerikas, Laimas Ludvigsones un Edītes Rumbas atmiņu 

stāstījums


